TERRIPVDIVM. L. TERRIPAVIVM.

TERRITO, as. terreo. ad Her. 30 b, \* Audacter territas.

TERRITORIIVM, terra, ager. I. A. 176 b, Ut florentis coloniarum territorium minueretur.

TERROR, oris. mine. de Fin. 132 a, Qui sibi iniecto terrore mortis horrescunt. I. V. 92 b, Causam huius tanti terrore occultas. Tuscul. 213 a, Terror est metus concutiens: ex quo fit, ut terrorem pallor, & tremor, & dentium crepitus consequatur. de Prou. 78 a, Terror iniectus Cæsari de eius actis. de Cl. 168 b, Athenæ vim & terrorem Periclis timuerunt. pro Font. 281 a, Alicuius minis ac terrore commoueri. Offic. 74 b, Iuravit hoc terrore coactus Pomponius. pro Cecin. 291 a, Armis, viris, terrore periculoque mortis repulit, fugauit, auertit. pro Font. 280 b, Aliquem vagari erectum passim toto foro, cum quibusdam minis & immani terrore verborum. Attic. 96 b, Batonius miros terrores ad me attulit Cæsarianos. \* pro Sest. 10 b, Terrore ac metu multos, plures etiam spe & promissis tenebat. Tusculan. 155 b, Quam eorum opinionem magni terrores (al. errores) consecuti sunt, quos auxerunt poëta. ibidem: Tantumque valuit terror (al. error) qui mihi quidem iam sublatus videtur.

† Syntaxis. *Terrorem Caesaris sicut Pompeiani. Minæ ac terror. agendi potestate ac vi.*

TERTIANVS, a, um, de N. d. 64 b, Tertianæ & quartanæ febres, quarum reuersio & motus constans est.

TERTIO, pro Deiot. 146 a, Ille iterum, ille tertio auctionibus factis pecuniam dedit.

TERTIVM, adverb. de Diuinat. 133 b, Iterum ac tertium iacere.

TERTIVM, nomen, pro medio. Epistol. 1 a, Sed si res cogit, est quiddam tertium. & 140 a, Nihil esse tertium. Plin. 2, Non igitur homicidæ, sequitur ut liberatores suo iudicio sint: quandoquidem tertium nihil potest esse.

TERTIVS, a, um, Att. 79 b, Mancipia veniebant Saturnalibus tertijs. \* de Inu. 60 b, Tertius locus est.

\* TERTIVSDECIMVS, a, um, de Inuen. 61 b, Tertiusdecimus locus.

TERVNCIA, æ, Att. 100 b, Fecit palam te ex libella, me ex teruncia: id est, te omnium bonorum hæredem, me ex quarta parte.

TERVNCIVS, cij, numulus, quem Plinius triuncem vocat, & quadrans: quod tres uncias continet, & libellæ pars quarta est. de Fin. 99 b, In diuitijs Cræsi teruntij accessio. Epistol. 28 b, De præda mea teruncium non attingit quisquam. Att. 77 a, Sic in provincia nos gerimus, ut nullus teruncius infamatur in quemquam. \* Att. 90 b, Omnino nullus in imperio meo sumtus factus est, nullus inquam, ne teruncius quidem.

\* TERVVA, orum. Incer. Tesqua loca aspera & difficilia.

TESSERA, ræ, talus. de Senect. 89 a, Nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt & tesseræ. de Orat. 148 a, Quid enim est fors? idem propemodum quod micare, quod talos iacere, quod tesseræ: quibus in rebus temeritas & casus, non ratio & consilium valet. de Diuin. 118 a, Quadringentis talis iactis centum venereos non posse consistere. \* de Orat. 148 a, Ad pilam se, aut ad talos, aut ad tesseræ conferunt.

TESSVLA, læ, de Orat. 128 b, de Orat. 158 b, & Or. 210 b. Lucilij.

*Quam lepide lexeis compositæ, ut tesseræ omnes Endo pavimento atque emblemæ vermikulatæ.*

Apud Plinium lib. 36. cap. 25. legitur.

*Anse pavimenta atque emblemata vermikulatæ.*

TESTA, stæ, concha, & vas fistile de Nat. 46 a, Belluæ ad saxa Natiuis testis adhærentes. ad Her. 25 b, Ipse à vicinis cum testa carbunculos corrogaret. \* ad Her. 41 a, Hic de tanto patrimonio tam citò testam, qua sibi petat ignem, non reliquit.

TESTAE, arum, nauigij genus. Att. 253 b, Et testis utemur. Alij legunt Etesis, alij testis: ut intelligas nauibus. Sunt autem naues testæ, naues confæratæ.

TESTAMENTARIVS, rij, subiector testamentorum. pro Sect. 11 b, Cum scurrarum locupletum scorto, cum sororis adultero, cum venefico, cum testamentario, cum sicario, cum latrone, mihi res erat. Off. 66 a, Neq; enim de sicarijs, veneficis, testamentarijs, furibus, peculatoribus hoc loco differendum est.

TESTAMENTARIVS, ia, ium, de testamentis. in Verr. 98 a, Lex testamentaria.

TESTAMENTVM, ti, siuprema voluntas. Vlp. autem, Testamentum (inquit) est voluntatis nostræ iusta sententia, de eo quod post mortem fieri voluerimus. I. V. 98 b, Multi testamenta eodem modo fecerunt. de Orato. 104 b, Facere testamentum in prociñtu, sine libra atque tabulis. de Nat. deor. 27 b, Ex quo in prociñtu testamenta perierunt. de Arusp. 253 b, Clodius mortuorum testamenta conscripsit. de Orato. 106 a, Constat agnascendo rumpi testamentum. pro Cec. 298 b, Cui filius agnatus sit, eius testamentum esse ruptum. pro. Cl. 24 a, Mutare testamentum. Top. 224 a, Tabulæ quas is instituit, cui testamenti factio nulla esset. Epistol. 105 a, Qui factionem testamenti non habuerit. de Legib. 180 b, Cui plus legatum est, quam sine religione capere liceat, is per æs & libram hæredem testamenti soluat. Parad. 114 b, Si testamenta amicorum expectas quidem atque ipse supponis. de Legib. 164 b, Falsa testamenta supponere. in Anton. 259 b, Subijcere testamentum. in Catili. 105 b, Testamentorum subiector. de Legib. 180 a, Si in testamento deducta scripta non sint. Attic. 100 b, Eius testamentum de Tortorio, Ciceronum signis obsignatum, cohortis que prætoris: fecit palam te ex libella, me ex teruncia. Attic. 106 b, Dolabellam video Liuia: testamento, cum duobus cohæredibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen. Attic. 245 a, Ego testamentum composui, quod cum voles, obsignabis, in Anton. 181 a,

Antonius testamentum iuratum fecit. & ibidem, In publicis actis nihil est lege grauius, in priuatis firmissimum est testamentum. Offic. 70 b, Cum testamento seferium millies relinquatur, pro Milone 110 b, Vnã sui, testamentum simul obsignauit cum Clodio. & ibidem: Testamentum palam fecerat, & illum & me hæredem scripserat. \* ad Herennium 4 b, Paterfamilias, cum filium hæredem faceret, testamento vasa argentea vxori legauit. ad Herennium 5 a, Testamentum ipso præsentate conscribunt ibidem: Testamento hæreditatem ad eunt. ibidem: Quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere. de Inuen. 70 a, Qui hæredes secundi testamento patris sumus. ibidem: Pater & sibi & filio testamentum scripsit. ibidem: Quod ipse fuit in testamento. ibidem: Ut eius pecuniæ alius testamento, alius lege hæres esset. ibidem: Cuius pupilli hæres non illo in tempore in testamento quisquam scriptus erat. de Oratore 99 a, Iactare se in causis centumviralibus, in quibus testamentorum raptorum aut raptorum iura versentur. ibidem: Cum miles domum reuenisset, egissetque lege in hæreditatem paternam, testamentum exhæres filius. & b, Quem filium pater testamento neque hæredem, neque exhæredem scripsisset nominatim. ibidem: Ex scripto testamentorum iura defendere. ibidem: In testamento formulis versari. de Oratore 106 a, Nõne arripuisti patrocinium æquitatis, & defensionem testamentorum, ac voluntatis mortuorum? ibidem: Si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum ius in eo iudicio positum videretur, de Oratoribus 110 b, Si nullum erit testamentum rectè factum, nisi quod tu scripseris, & c. omnium testamenta tu scribes vnus. de Claris 182 a, Quid ille non dixit de testamentorum iure, de antiquis formulis? ibidem: Acquum bonum, testamentorum sententias, mortuorumque voluntates tutatus est: quanta esset in verbis captio cum in cæteris rebus, tum in testamentis, si negligerentur voluntates. ibidem: Si nemo auderet testamentum facere postea, nisi de illius sententia. de Finib. 85 b, Testamentum Epicuri non solum à philosophi grauitate sed etiam ab ipsius sententia iudico discrepare. & 86 a, idque testamento cauebit is. Parad. 125 a, Qui testamenta subiecta recordentur. Attic. 106 b, Rectissime sit nobili adolescenti mutare nomen mulieris testamento. Attic. 191 a, Quod scribis Terentiam de obsignatoribus mei testamenti loqui. ibidem: Dabo meum testamentum legendum, cui voluerit. ibidem: Quod non aduocaui ad obsignandum.

† Syntaxis. *Testamenta facere, in prociñtu, sine tabulis, conscribere, rumpere, mutare. Testamenti factionem habere. Testamentis supponere, subijcere, componere, irrita facere.*

TESTANS, tis, fidem faciens. in Salust. 272 a, Est quædam calumnia, quam vnusquisque vestrum, testante animo suo fert de eo, qui falsum crimen bonis obiecit.

TESTATVS, a, um: tior, rarus, indubitanus, exploratus. pro Flac. 151 b, Nihil religio testatum, nihil veritate fundatum reperietur. Epistol. 181 a, Hæc quæ testata sunt, & illustria. I. Verr. 74 b, Huiusmodi res, ita notas, ita testatas, ita manifestas proferam, ut, & c. pro Muræn. 134 b, Aut testatam rem obijciunt, aut, & c. Attic. 10 b, Nihil dixi pro testimonio, nisi quod erat notum atque testatum. Epistol. 15 b, Ut quasi testata esset pop. Roman. nostra gratia. pro Cæl. 51 a, Ut res esset multorum oculis testatior. Epistol. 18 b, Ut testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim. \* Epistol. 75 b, Nisi ista pecunia grauisissimis esset certissimisque monumentis testata.

† Apertus. Attic. 123 b, Testatum esse volo de pace quid senserim.

† Per testes firmatus. Part. 232 b, Si testata dici videbuntur: id est, testimonijs firmata. I. A. 225 b, Laus Bruti nondum autoritate publica testata est. id est, nondum de eius laude S. C. factum est.

† Inuocatus, obtestatus. de Finib. 78 b, Stuprata per vim Lucretia à regis filio, testata ciues, se ipsam interemit.

† Syntaxis. *Religione testatum illustre atque testatum. Res nota, testata, manifesta. Testata res omnium oculis. Apud animum alicuius relinquere testatum.*

TESTES, verbum honestum in iudicijs alijs turpe. Epistol. 140 b, Testes verbum honestissimum in iudicio: alio loco non nimis.

TESTICVLI, testes. ad Her. 22 b, Medicus testiculos atietinos tenens.

TESTIFICATIO, onis, testimonium, formula testimonij. I. V.

221 b, Si eius rei testificatio tolleretur, cautumque esset eos testimonium non esse dicturos. & 256 b, Vt si quando opus esset, hac videlicet testificatione uteretur. de Cl. 190 b, Chirographa, testificationes, indicia, quaestiones rem manifestam deferre. in Ant. 225 b, His honoribus habitis, Ser. Sulpitio repudiatae legationis ab Antonio manebit testificatio sempiterna.

¶ *Affirmatio priuata.* Ep. 2 a, \* Cum in sermone quotidiano, tum in senatu palam sic egit causam tuam, &c. cum summa testificatione tuorum in se meritorum. (al. officiorum) & amoris erga te sui.

**TESTIFICOR,** aris *testor, attestor, notum facio, testibus firmo, testimonium dico.* de Oratore 129 a, Brute, testificatur pater se tibi Priueneratem fundum reliquisse. I. V. 239 a, Hæc cum maxime summa hominum frequentia testificaretur, in vincula coniectus est. Attic. 117 a, Sed uti in vrbe retinenda tunc, sic nunc in Italia non retinenda testificabar sententiam meam. Orator. 200 a, Testificor me recusantem hoc fecisse. de Finibus 65 a, Quippe qui testificetur, se, &c. Attic. 15 a, Abs te aliquando testificata tua voluntas fuit. & 123 b, Nam quod testificor me expertem belli fuisse, scripsi, &c. de Oratore 160 b, Quod eo sapius testificor, vt, &c. Epistol. 19 b, Et hoc quicquid attingi, non feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei. Tusculan. 221 a, Vt sæpe testificor. de Finibus 75 b, Quasi testificare laudari honestatem, &c. in Vatin. 35 b, In faciendo quod fas non fuit, testificatus est se supplicationes illas non probare. contra Rullum 72 a, Ad testificandam victoriam nostram. pro Quint. Testificantur isti P. Quintium non stetit, & se stetit. pro Cecin. 293 b, Vt statim testificati discederent. in Attic. 206 b, Testificor, denuncio, ante prædico, nihil eum facturum, &c. ad Heren. 24 b, Non confirmandi, neque testificandi causa, sed demonstrandi. Tusculan. 134 b, Tu quidem tabellis obfignatis agis mecum, & testificaris, quid dixerim aliquando, aut scripsim.

¶ *Obtestor.* Epistol. 124 b, Nam deos, homines, amicitiamque nostram testificor, me, &c.

**TESTIMONIUM,** nij. *iudicium, iurciurando deuincta auctoritas.* pro Dom. 240 a, Senatus mihi testimonium huius vrbis consecratæ dedit. de Legib. 184 a, Quandoquidem tam præclarum mihi dedisti iudicij tui testimonium. pro Qu. R. 47 b, Dabit enim nobis iam racitè vita acta, in alterutram partem firmum & graue testimonium. Epistol. 68 b, 69 a, Vt mihi non solum præconium tributum, sed etiam graue testimonium impartitum esse videatur. & 73 a, De tuo filio vereor, ne si nihil ad te scripserim, debitum eius virtuti videar testimonium non cepisse. pro Quint. Rosc. 46 a, A C. Fannio ipso testimonium sumo, hanc pecuniam ei non deberi. de Inuent. 52 a, Testimonium, & grauior quædam confirmatio. pro Font. 280 a, Iupiter ille, cuius nomine maiores nostri sanctam testimoniorum fidem esse voluerunt. pro Flac. 148 a, Testimoniorum religionem & fidem nunquam ista natio coluit. & ibidem: Vnde illud est? da mihi testimonium mutuum: totum illud Græcorum est. Quint. frat. 324 b, Testimonium secundum fidem & religionem grauissimè dicere. pro Syll. 183 a, Ego qui testimonium de coniuratione dixi in alios. pro Sext. Rosc. 35 b, More maiorum comparatum est, vt in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent. pro Quint. 14 a, & I. V. 141 b, Tuum testimonium quod in aliena re leue esset, id in tua, quoniam contra te est grauissimum debet esse. pro Cecin. 303 a, Sunt in eam rem testimonia. pro Cecin. 289 a, In eas ipsas res quas improbissimè fecit, testimonia sumpsit. pro Cecin. 295 a, Exemplum quod testimonio sit, non ex verbis aptum pendere ius. Attic. 130 b, Cui rei testimonio sunt literæ, quas Brassenus ad me misit. pro Quint. Rosc. 46 b, Eius rei ipsa verba formulæ testimonio sunt. & 51 a, Alia certiora testimonia in causa habeo. Antequam. 193 a, Tot præclatis testimonijs, monumentis virtutis comparatis. ad Herennium 11 b, Cuius rei mors indigna Palamedis testimonium dat. I. V. 286 a, Dare testimonium, id est, dare testes. pro Planc. 270 a, Dicere testimonium de ambitu. I. V. 95 b, Dicere testimonium in aliquem. de Natur. deor. 76 b, Dicere testimonium contra aliquem. pro Cæl. 49 a, Religiosè dicere testimonium. de Natur. deor. 17 a, Petere testimonium veritatis ab aliquo. Academ. 20 b, Dicere falsum testimonium. pro Sex. Rosc. 35 a, & I. V. 78 b, Dicere aliquid pro testimonio. Attic. 10 b, Neque dixi quicquam pro testimonio, nisi quod erat notum atque testatum. pro Cluent. 45 a, Lentulus Popilium in ambitu iudicio pro testimonio diligentif-

simè laudauit. ad Herennium 24 a, Ridiculus sit, si quis in iudicio domestico pugnet, & sui ipsius testimonio abutatur: vt enim testimonium, sic exemplum rei confirmandæ causa sumitur. & ibidem, Hoc igitur interest inter exemplum & testimonium: exemplo demonstratur id quod dicimus, cuiusmodi sit: testimonio esse, illud ita, vt nos dicimus, confirmatur. Epistol. 153 b, *Planc.* Esse testimonio, alicui. & 148 b, Habere testimonium alicuius rei. & 59 a, Habere testimonium vocis alicuius. de Cl. 192 b, Si assensimus, vide ne religio nobis tam adhibenda sit, quam si testimonium diceremus. I. A. 204 b, Tribuere testimonium virtutis alicui. & 260 b, Is demum est, mea quidem sententia, iustus triumphus ac verus, cum optimè de rebus. meritis testimonium à consensu ciuitatis datur. pro Milone 110 b, Legite testimonia testium vestrorum: dixit C. Cassius, &c. \* *Hott.* Copia grauissimorum exemplorum, quasi incorruptorum testimoniorum. ad Herennium 8 a, Testimoniorum constantia, in constantia, ibidem, Idem hoc in testimonijs facere oportebit. ad Herennium 35 a, Ius accusatoris cum iure testimonij commiscebis. pro Fonteio, 281 a, Conuictus virorum bonorum testimonijs, ibidem, Si in eo iudicio omnium testimonijs tabulisque premeretur. ibidem, Senatim equitesque Rom. non testimonijs Gallorum, sed minis, commotos rem ad illorum libidinem iudicasse. pro Fonteio, 283 b, Secleratorum hominum iniurias testimonijs ac laudationibus suis refutare potest Hispania. pro Cecin. 289 a, Testimonia sumpsit, & eis in causa testimonijs utitur. & b, Illius vt confessione & testimonijs. pro Cecin. 290 a, Quod & in re misericordem præbuit testis, & in testimonio religiofum. ibidem, Vt aliquo in iudicio eius testimonio creditum putaretur. pro Flac. 148 b, Quibus iusturandum iocus est: testimonium ludus. in Vatin. 29 a, Cuius testimonium propter turpitudinem vite, fordesque domestica nullius momenti putaretur. ibidem, Sed hefterno pro testimonio esse mentium, &c. paulò antè inprudens iudicasti. Attic. 106 b, Tu soles conglutinare amicitias testimonijs tuis. Att. 245 b, Ego testimonium composui, quod, cum voles, obfignabo.

† *Syntaxis.* Testimonium alicui sapientiæ dare, impertire. Ab aliquo sumere testimonium, In aliquem dicere testimonium, In eam rem sunt testimonia. Testimonia sumere, accipere. pro testimonio dicere. Testimonium habere vocis alicuius. Testium testimonia.

**TESTIS,** flis. *testimonium, auctor, laudator, obfignator, conscius.* I. V. 178 a, Locupletissimus quisque certissimus testis est. de Cl. 195 a, Ab inferis locupletissimos testes excitare de Finib. 78 b, Excitare testes ex monumentis annualium. Epistol. 6 b, Præterea quidem de consularibus nemini possum aut studij erga te, aut officij, aut amici animi esse testis. & 18 b, Graui teste priuatus sum amoris summi erga te mei. de Orator. 94 a, Te mearum ineptiarum testem & spectatorem fortuna constituit. Antequam. 195 a, A pud vos loquor, quos habui innocentia & virtutis meæ testes. de Orator. 116 b, Stultitia suæ quàm plurimos testes domestico præconio colligere. pro Flac. 154 b, Vt quilocuples testis sanguinis sui non fuerit, idem sit grauis auctor iniuriæ publicæ. Postquam. 20 b, Qui rerum mearum gestarum auctores, testes, laudatoresque fuerunt. de Prou. 78 a, Cn. Pompeius idem mihi testis de voluntate Cæsaris, & sponsor est illi de mea. Offic. 60 b, Cum verò iurato dicenda sententia sit, meminerit Deum se habere testem, id est, mentem suam. de Diui. 114 a, Hoc philosophos ego non arbitror, testibus uti, qui aut casu veri, aut malitia falsi fæctique esse possunt. in Ant. 163 a, Quid si negem, &c. quo me teste conuincas? an chirographo? pro Quint. 16 b, Id testibus planum faciam, qui & scire debent, & causam cur mentiantur non habent. pro Qu. Rosc. 45 b, Sum codicem testis loco recitare. I. V. 230 a, Cum testes ex Sicilia dabo, quem volet eligat. & 214 a, De qua credo satis idoneum, satis grauem testem. Q. Minutium dicere audistis, & 57 a, Deinde sunt testes viri clarissimi, &c. ad Herenn. 22 b, Testis & conscius alicuius rei. pro Flac. 147 b, De quibus vos testes alij esse debetis, de ijs ipsi alios testes audietis? I. V. 274 a, Castor & Pollux arbitri & testes omnium rerum forensium. de Orator. 128 b, Tu mihi testis esse potes, nullam esse artem salis. I. V. 78 b, Producere testes iudices. & 76 a, Dare testes in singulas res. Attic. 77 a, Dare tres augures qui dicant, &c. de Finib. 77 b, Dare testes & ibidem, Sic à me satis testium est dictum. Epistol. 62 b, Pro ijs rebus nullam mihi abs te relatum esse gratiam, tu es optimus testis. Epistol. 140 b, Testes, verbum honestissimum in iudicio: alio loco non nimis. Offic. 15 b, Citeturque Salamis clarissimæ testis victoria. pro Flac. 152 b, Cuius

Cuius rei cuncta testis est Asia. I. A. 245 b, Quorum com-  
moda ut vos optimi testes estis, semper oratione firmavi.  
item: Quorum testem non mediocriter, sed haud scio an gra-  
uissimum, Regulum, nolite quaeso contemnere. pro R. P.  
130 a, Possum excitare multos reductos testes liberalita-  
tis tuae. \* pro C. Cornel. 2, Ego vobis edam duos testes.  
pro M. Scav. Ut M. Acmilus sordidissimae, leuissimae, va-  
nissimae genti, ac prope dicam pellitis testibus, condone-  
tur. ad Herennium 8 a, Communes loci sunt cum accu-  
satoris tum defensoris, à testibus, contra testes. ibidem,  
A testibus dicemus secundum autoritatem & vitam tes-  
tium, & constantiam testimoniorum. Contra testes,  
vitae turpitudinem testimoniorum inconstantiam, si aut  
non fieri potuisse dicemus, aut non factum esse quod  
dicant, aut scire illos non potuisse, aut cupidè dicere &  
argumentari. Hæc & ad improbationem & approba-  
tionem testium pertinebunt. ibidem, Testes corrupti  
posse vel pretio, vel gratia, vel metu, vel similitate.  
ibidem, Sine testibus, coniecturam & suspicionem fir-  
mamenti satis habere. ad Herennium 35 a, Testis est di-  
cere quæ scierit aut audierit. ibidem, Si testem præter-  
quam quod scierit aut audierit, argumentari & coniectu-  
ra profecti patieris: testis improbi cupiditatem confir-  
mabis. de Oratore 109 b, ut duos summos viros, ijs,  
qui neutrum illorum viderint, eorum, quibus ambo illi  
oratores cogniti sint, viutorum & presentium memoria  
teste commendemus. pro Quint. 13 b, In huiusmodi  
sponsionem testes dare oportebat, ex eo numero, qui hæc  
dicerent. ibidem, Parantur testes qui hæc dicant. Verum  
opinor viderimus cum dixerint. Vnum tamen hoc cogi-  
tent, ita se graues esse, ut si veritatem volent retinere,  
grauitatem possint obtinere: si eam negligunt: ita leues  
sint. pro Font. 276 a, Insector ac flagito testes. Plus ego  
in hac causa laboris & operæ consumo in poscendis testi-  
bus, quam cæteri defensores in refutandis. ibidem, V-  
num ex toto negotiatorum, & numero testem produ-  
cant & 277 a, Satisne vobis multos, satis idoneos testes  
& conscios videtur ipsa fortuna voluisse earum rerum,  
&c. Quem ex tanto hominum numero testem in hac cau-  
sa producere potestis? Quis est ex eo numero, qui vobis  
autor placeat? eo nos iam laudatore & teste utemur. &  
b, Iratis testibus fieri. pro Font. 278 b, Igitur testibus iu-  
dices non credere cupidis & iratis & coniuaratis, & ab re-  
ligione remotis non solum potestis, sed etiam debetis.  
ibidem, Mihi semper vnaquaque de re testis non solum  
semel verum etiam breuiter interrogandus: & sæpe et-  
iam non interrogandus: ne aut irato facultas ad dicen-  
dum data, aut cupido autoritas attributa esse videatur.  
Vos diutius vnoquoque de teste cogitare potestis. Et si  
quem nos interrogare volumus. ibidem, Quæ dicuntur  
à testibus. pro Font. 279 a, Qui iudices de teste iudicare  
arbitrabantur, quid fectum, &c. videretur. & b, Si inimico  
testi credi non oportuit. ibidem, Id quod in teste profec-  
to valere plurimum debet. pro Font. 280 b, Cum his vos  
testibus vestram religionem coniungitis? Ab his quic-  
quam sanctè aut moderatè dictum putabitis? ibidem,  
Dignitas testium. pro Font. 284 a, Ut nostris testibus plus  
quam alienigenis credidisse videamini. pro Cecin. 289  
b, Antequam ad meam defensionem meosque testes ve-  
nio. ibidem, Testes quid aiunt? Quid ego de hoc teste  
dicam? nisi hoc, ut iure non minus ei credatis, quod  
homo minus idoneus habetur: sed idè credatis, quod  
ex illa parte id dicit. ibidem, A. Terentius alter testis  
non modò Ebutio, sed etiam se ipsum arguit. In hoc  
dicit, armatos homines fuisse. de se autem hoc prædi-  
cat, Antiocho Ebutij seruo imperasse: ut, &c. ibidem,  
De hoc ego teste detraham? cui æquè atque meo testi  
ut credatis postulo. P. Memmius secutus est, qui suum  
non paruum beneficium commemorauit in amicos Cæ-  
cinæ, quibus sese viam per fratris sui fundum dedisse di-  
xit. ibidem, Huic ego testis gratias agam, quod & in re  
misericordem se præbuit, & in testimonio religiosum.  
pro Cecin. 29 a, Duo præterea testes nihil de vi, sed de  
re ipsa atque emptione fundi dixerunt, P. Cæcennius au-  
tor fundi, non tam autoritate graui, quam corpore: &  
argentarius sex. Clodius, cui nomen est Phormio. ibidem,  
Decimo loco testis expectatus, & quæ extremum referua-  
tus dixit, &c. Fidenarius Falcula. Qui cum ita vehemens  
acerque venisset, ut non modò Cæcinnam perurio suo  
læderet, sed etiam mihi videretur irasci: ita eum placi-  
dum mollemque reddidi, ut non auderet iterum dicere.  
ibidem, Quantum in Albano iudicium accepisset. In  
eum quid dicam? nisi id quod negare non possit? ve-  
nisse in consilium publicæ quaestionis, cum eius consi-  
lij iudex non esset: & in eo consilio cum causam non

audisset, & potestas esset ampliandi: dixisse sibi liqueret:  
dum incognita re iudicare voluisset, maluisset condemnare,  
quam absoluere. pro Cæcin. 290 b, Is testis, ut facillè in-  
telligerites, eum non adfuisse animo, cum ab illis causa a-  
geretur, testesque dicerent: sed tantisper de aliquo reo  
cogitasse: cum omnes ante eum dixissent testes armatos  
cum Ebutio fuisse complures: solus dixit non fuisse. Vi-  
sus est mihi primò veterator intelligere præclarè, quid  
causa optaret: & tantummodo errare, quod omnes tes-  
tes infirmaret, qui ante eum dixissent. pro Flacc. 147 a,  
At à testibus læditur. Antequam dicam à quibus: qua  
spe, qua vi, qua re concitatis: qua leuitate, qua egestate,  
qua perfidia, qua audacia præditis. & b, A testibus  
quæretis ignotis? ibidem, Quibus testibus ego hosce  
testes possum refutare, nisi vobis? Timolites ille vicanus,  
homo non modò nobis, sed ne inter suos quidem no-  
tus, vos docebit qualis sit L. Flaccus? pro Flacc. 148 a,  
Videte quo vultu, qua confidentia dicant Græci testes.  
tum intelligeritis qua religione dicant. Nunquam nobis  
ad rogatum respondent: semper accusatori plus quam  
ad rogatum: nunquam laborant, quemadmodum probent  
quod dicunt, sed quemadmodum se explicent di-  
cendo. ibidem, Id quod dixit, quanto cum pudore,  
quo tremore & pallore dixit? Quam promptus homo  
P. Septimius? quam iratus de iudicio & de villico? tamen  
hæsitabat. ibidem, Tenuit se, neque atulit in iudicium  
quicquam ad lædendum, nisi voluntatem. ibidem, Græ-  
cus testis cum ea voluntate processit ut lædat, non iu-  
risurandi, sed lædendi verba meditatur. Vinci, rebelli,  
coargui putat esse turpissimum: ad id se parat: nihila-  
liud curat. & b, Itaque non optimus quisque nec gra-  
uissimus, sed impudentissimus loquacissimusque deli-  
gitur. Vos autem in priuatis minimarum rerum iudi-  
cis testem diligenter expenditis: etiam si formam ho-  
minis, si nomen, si tribum notis: mores tamen ex-  
quirendos putatis. in Vatin. 29 a, Nemo horum ita ro-  
gandum te, ut religiosum testem arbitrabatur. & b,  
Defendebatur testibus collegis suis, non recitandi cau-  
sa legisse, sed recognoscendi. de Finibus 63 b, Si tota  
oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat,  
id est, incorruptis, atque integris testibus. Epistol. 43 b,  
De mercenarijs testibus à suis ciuitatibus notandis, ni-  
si iam aliquid factum est per Flaccum, fiet à me. Attic.  
219 b, Ex eo cognoui Cluuij fractionem liberam tes-  
tibus præsentibus sexaginta duobus. de Finibus 63  
b, Si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus  
confirmat, id est, incorruptis atque integris testi-  
bus.